4. Unde oro beatum Apostolum tuum, ut hunc meum libellum suscipi jubeas, quo gratias referam tantae Sedi, et sententiis justissimis pro parte mea lais: quem idcirco direxi, quia me licet sermone Basiliscus subdiaconus a tua Beatitudine cum Gestis Sedis apostolicae directis, Carthagine convenit quarto nonas novembris die, ut adesset ad apostolicam Sedem, et tunc iudicio Sanctitatis: ad quam me fugisse, suggestum est; nec defuturum fore, promittere, si adversum me et non pro me fuisset lata sententia. Ubi tunc igitur nihil agere potui, quia is qui ad Sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem oportuerat utique merita suae appellationis astruere: maxime cum nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior est semper ille qui vicit. Quid enim iam mea intererat, ut etiam apud vestram Reverentiam pravae ejus doctrinae antipulator existeret, de quo congaudere possem, si danmatis his quae illi a me objecta fuerant, sic ea per apostolicae Sedis iudicium roborari, meruisset absolvi, nec prius se ordinari quam purgari pateretur? Sed vulpecula frandibus suis semper studens, ingenium suum mutare nescit. Non se credidit posse deprehendi; quoniam confidentiam semper in foveis habuit, in quibus demersum caput conscientiae suae nititur occultare. Quod jam diutius latere non potuit; sed manifestius publicatum, spiritali per tuam Beatitudinem gladio resecat, ne amplius ferinis dentibus grex Domini scetur in partes, quare pastor bonus sollicita et pervigili cautela custodis. Hunc autem libellum direxi Beatitudini tuae per Marcellinum subdiaconum Ecclesiae Carthagenensis. Dat. sexto idus novembris.

### ZOSIMI PAPAE EPISTOLA

AD AFRICANOS EPISCOPOS DE CAUSA COELESTII.

Zosimus, Aurelio ac ceteris qui in concilio Carthagenensi adfuerunt, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. Quamvis Patrum traditio apostolicae Sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus iudicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat: tantam enim huic apostolo canonica antiquitas per sententias omnium voluit esse potentiam, et ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vin-

ciat; per potestate data conditio in eos quae Sedis hereditatem, ipso annuente, meruissent. Habet enim ipse, cum omnium Ecclesiarum, tum hujus maxime ubi sederat, curam, nec pariter aliquid privilegii ab aliqua titubare astra sententiae, cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et quae sine suo periculo temere nullus incesset. Cum ergo tantae auctoritatis Petrus caput sit, e sequentia omnium majorum studia firmaverit, ut tam humanis quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cujus locum nos regere et potestatem nominis obtinere non latet vos, sed notatis, fratres charissimi, et quemadmodum sacerdotes, scire debetis: tamen cum tantum nobis esset auctoritatis ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultro litteris referremus; dantes haec fraternitati, ut in commune consulentes, non quia quid deberet fieri nesciremus, aut faceremus aliquid quod contra utilitatem Ecclesiae veniens displiceret; sed pariter vobiscum volumus habere tractatum de illo qui apud vos (sicut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, et ad nostram qui se assereret innocentem, non refugium iudicium ex appellatione pristina, venerit Sedem; accusatores suos ultro deposcens, et quae in se criminata per rumorem falso dicebat illata condemnans. Omnem ejus petitionem prioribus litteris, quas vobis misimus, protulimus ac novimus explicatam; satisque illis scriptis, quae ad illas rescripseratis, credimus esse responsum.

2. Sed post missae per Marcellinum subdiaconum vestram epistolae omne volumen voluimus: quo aliquando perlecto, ita totum litterarum comprehenditis textum, quasi nos Coelestio commodaverimus in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis, ad omnem, ut ita dicam, syllabam praebuerimus assensum. Numquam temere, quae sunt diu tractanda, sinuntur; nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summum debet disceptari iudicio. Idcirco noverit vestra Fraternitas, nihil nos post illas quas superius vel litteras vestras accepimus immutasse, sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus Sanctitati, ut illa quae a vobis ad nos missa erat obstestatio, remaneret. Subscriptis. Bene valete. Data duodecimo kalendas aprilis, Honorio Augusto duodecies consule. Accepta tertio kalendas malas (a).

### SACRUM RESCRIPTUM (b)

CONTRA PELAGUM ET COELESTIUM.

Imperatores HONORIUS ET THEODOSIUS Augusti, PALLADIO praefecto praetorio.

1. Ad conturbandam catholicae simplicitatis lucem puro semper splendore radiantem, dolose artis ingenio novam subito emeruisse versutiam pervulgata opinione cognovimus: quae fallacis scientiae obumbrata mendaciis et furioso tantum debacchata est luctamine, ut stabilem quietem caelestis attractaret fidei, dum novi criminis commenta invenit, insignent notam plebeiae aestimans vilitatis sentire cum cunctis, ac prudentiae singularis palmam fore communititer approbata de-truere. Cujus implex commentationis auctores Pelagium Coelestiumque percerebuit

<sup>1</sup> Alias, vel nunc litteras.

<sup>2</sup> Alias, emiculae.

<sup>3</sup> Alias, dum novi acuminis commentata venio indignum notam plebeiae aestimat vilitatis.

(a) Anno Christi 418.

(b) In codice canonum Ecclesiae Romanae inscribitur, «Sacrum Rescriptum acceptis synodi supra dictae Gestis.» Et quidem proprie Rescriptum esse, non dudum Constitutionem minime postulatam, intelligitur ex his Augustini verbis, contra Iulianum lib. 3, n. 1: «Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab Imperatore responsum est.» Gestae vero illa quibus acceptis redditum est, synodi Africanae esse videntur; non illius quae anno 418, die primo maii, habita est, quando quidem ipsum Rescriptum die trigesimo aprilis consignatur, sed superioris quae ad finem autumnii anni 417 pertinet.

<sup>1</sup> Scilicet, juxta Morel, *Element. Critic.*, pag. 231. M.

<sup>2</sup> Garnierus, *super*.

existisse. Hi parenti cunctarum rerum Deo præcipuæque semper majestati, intermine potenti, et ultra omne principium transeunti, tam trucem inclementiam scævæ voluntatis assignant, ut cum formandi mundi officem curam sumeret, qualitatemque hominis struendi profunda spiritus conceptione libraret, fundati muneris fœdum anteferet exordium et mortem promitteret nascituro<sup>1</sup>. Non hanc insidiis vetiti fluxisse peccati, sed egisse penitus legem immutabilis constitui: ad declinandum lethi exitialis incursum nihil prodesse abstinentiam delinquendi, cujus vis ita putaretur adscripta, ut non possit aboleri deinceps. Primitivi hominis errorem, in quem captæ mentis inops rationis cæcitas irruisset, delapsum ad posteros non fuisse; tantumque apud eum, quem malesuada gratiæ infelix rapuisset illecebra, transgressionem interdicti exstitisse discriminis: cum evidens catholiciæ legis omnifaria testetur auctoritas, illum interitus omnium fuisse vestibulum, quem diviniæ præceptionis sedulum liquet corrupisse mandatum; aliæque quam plurima, quæ sermo respuit, lex refutat, quæ pertusum sit recordari, etiam sub dispositione plectendi. Quæ maturato remedio et celebritate festina oportet intercipi; ne corroborato usu nequitie adolescentes vix valeant coerceri. Siquidem aures mansuetudinis nostræ recens fama perstrinxerit, intra sanctissimam urbem nostram, aliæque loca, ita pestiferum virus quorundam inolevisse pectoribus, ut interrupto directæ credulitatis tramite scissis in partes studiis asserendi, materia impicata disensionis inducta sit; novoque scandali fomite concitato, beatissimæ Ecclesiæ nutet attentata<sup>2</sup> tranquillitas, aliis id, aliis aliud accipiti interpretatione sectantibus: et absoluta sanctorum apicem claritas, ac dilucide quid sequi universitas debeat explanans, pro captu versipellis ingenii conturbat, quibusdam novorum auctorum profanam moventibus quæstionem: Palladi parens charissimæ atque amantissimæ.